
Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 RICARDO COSTA DIANA 28/11/1977 CEFD RJ 546 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

2 SH1 GERALDO VON ROSENTHAL 13/02/1975 SMCC PR 539 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

3 SH1 SERGIO ADRIANO VIDA 21/08/1965 SMCC PR 539 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH1 AILTON BALBINO DA SILVA 24/07/1976 REAGIR PR 531 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

5 SH1 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS 09/10/1965 SMCC PR 526 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

6 SH1 MAYCON MATEUS COSTA TEIXEIRA 12/12/1996 ADAAN. RJ 524 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

7 SH1 MARCELO HYROSHI MARTON 06/05/1971 SMCC PR 516 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

8 SH1 ROMUALDO FERREIRA SILVA MARQUES 14/08/1987 REAGIR PR 498 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

9 SH1 RAPHAEL BRITO DE SOUZA 13/11/1998 AVA RJ 488 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

10 SH1 IGOR AGIANI SILVA 34502 CENFA SP 475 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

11 SH1 EVANIRO DE LIMA 28/09/1970 SMCC PR 470 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

12 SH1 LUIS CARLOS IMAMURA 28/11/1969 CTMA SP 424 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

13 SH1 AGUINALDO GOMES LIMA 03/04/1972 CEFD RJ 407 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

14 SH1 DAVID CAVALCANTE DA ROCHA 27484 ADAAN. RJ 399 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 DEBORA DA SILVA RODRIGUES CAMPOS 04/10/1975 SMCC PR 538 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

2 SH1 ANDREIA URSULA OLIVEIRA LIMA 17/08/1977 SCCP SP 524 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

3 SH1 ELOISA MIRANDA FERNANDES RODRIGUES 18/03/1982 CNRAC ES 513 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

4 SH1 NAIARA DE SOUSA RAMALHO 32162 AVA RJ 471 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

5 SH1 FERNANDA LOVATTI DA COSTA 07/03/1985 CEFD RJ 253 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 SERGIO ADRIANO VIDA 21/08/1965 SMCC PR 550 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

2 SH1 GERALDO VON ROSENTHAL 13/02/1975 SMCC PR 548 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

3 SH1 DEBORA DA SILVA RODRIGUES CAMPOS 04/10/1975 SMCC PR 535 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

4 SH1 ELOISA MIRANDA FERNANDES RODRIGUES 18/03/1982 CNRAC ES 531 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

4 SH1 AILTON BALBINO DA SILVA 24/07/1976 REAGIR PR 531 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

6 SH1 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS 09/10/1965 SMCC PR 522 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS 09/10/1965 SMCC PR 496 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

2 SH1 GERALDO VON ROSENTHAL 13/02/1975 SMCC PR 494 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

3 SH1 SERGIO ADRIANO VIDA 21/08/1965 SMCC PR 493 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH1 ELOISA MIRANDA FERNANDES RODRIGUES 18/03/1982 CNRAC ES 428 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Prova: P1 Pistola de Ar, 10m - Masculino

Prova: P2 Pistola de Ar, 10m - Feminino

PERÍODO DO RANKING NACIONAL: 01/01/2022 a 31/12/2022

RANKING OFICIAL - TIRO ESPORTIVO

Prova: P3 Pistola Sport, 25m - Misto

Prova: P4 Pistola, 50m - Misto



Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 GERALDO VON ROSENTHAL 13/02/1975 SMCC PR 360 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

2 SH1 ELOISA MIRANDA FERNANDES RODRIGUES 18/03/1982 CNRAC ES 322 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

3 SH1 JOAQUIM AUGUSTO PACHECO DOS SANTOS 09/10/1965 SMCC PR 320 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

4 SH1 RICARDO COSTA DIANA 28/11/1977 CEFD RJ 319 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 MARCELO HYROSHI MARTON 06/05/1971 SMCC PR 604.6 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

2 SH1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI 29/11/1974 A.P.E.D.E.F. PR 581.0 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

3 SH1 SANDRO SANTORUM 16/02/1975 ASASEPODE RS 562.6 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH1 DENILSON SOUZA PEREIRA 21/01/1971 CNRAC ES 555.5 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

5 SH1 BENEDITO SANTANA DA SILVA 15/07/1954 ARPP MS 552.9 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

6 SH1 FABRICIO MOREIRA DA SILVA 29088 CNRAC ES 528.0 Rio de Janeiro / RJ 1º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 12/03/2022

7 SH1 JOSE AUGUSTO JESUINO DOS SANTOS JUNIOR 16/10/1956 ARPM RJ 432.8 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

8 SH1 DOUGLAS DE OLIVEIRA FIRMINO 33265 ADAAN RJ 305.2 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

9 SH1 EVERTON LUIS FERREIRA BOMFIM 10/06/1985 ADAAN RJ 278.6 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 CLENILZA BARBOSA GONCALVES 13/01/1974 CAIRA MS 477.5 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

2 SH1 SILVIA REGINA CARA LOPES MARTINES 04/05/1965 CAIRA MS 449.1 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI 29/11/1974 A.P.E.D.E.F. PR 625.5 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

2 SH1 MARCELO HYROSHI MARTON 06/05/1971 SMCC PR 621.8 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

3 SH1 SANDRO SANTORUM 16/02/1975 ASASEPODE RS 611.7 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

4 SH1 FABRICIO MOREIRA DA SILVA 29088 CNRAC ES 610.0 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

5 SH1 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO 08/04/1973 ARPP MS 605.8 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

6 SH1 ENIO DE JESUS GARCIA ALFONSO 27/07/1975 ARPP MS 601.3 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

7 SH1 DENILSON SOUZA PEREIRA 21/01/1971 CNRAC ES 591.7 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

8 SH1 FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA 08/01/1979 ARPP MS 560.5 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH2 BRUNO STOV KIEFER 28/10/1985 CNRAC ES 629 Munique / Alemanha Munich 2022 WSPS WORLD CUP 16/07/2022

2 SH2 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI 25/04/1983 ADDG SP 628,3 Al Ain / Emirados Árabes Al Ain 2022 WSPS WORLD CUP 09/11/2022

3 SH2 JÉSSICA DAIANE MICHALACK 17/03/1994 A.P.E.D.E.F. PR 616.7 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH2 ANA LUCIA SERPA 27/05/1974 CAIRA MS 604.1 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

5 SH2 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL 05/05/1972 CNRAC ES 540.5 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

6 SH2 CARLA ZAMBELI JUNKER MOURA 24/04/1982 AVA RJ 535.8 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

PERÍODO DO RANKING NACIONAL: 01/01/2022 a 31/12/2022

RANKING OFICIAL - TIRO ESPORTIVO

Prova: R2 Carabina de Ar em Pé, 10m - Feminio

Prova: R3 Carabina de Ar Deitado, 10m - Misto

Prova: R4 Carabina de Ar em Pé, 10m - Misto

Prova: P5 Pistola a Ar, 10m - Misto

Prova: R1 Carabina de Ar em Pé, 10m - Masculino



Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH2 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI 25/04/1983 ADDG SP 636.6 Al Ain / Emirados Árabes Al Ain 2022 WSPS WORLD CUP 09/11/2022

2 SH2 BRUNO STOV KIEFER 28/10/1985 CNRAC ES 635.0 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

3 SH2 JÉSSICA DAIANE MICHALACK 17/03/1994 A.P.E.D.E.F. PR 631.2 Al Ain / Emirados Árabes Al Ain 2022 WSPS WORLD CUP 09/11/2022

4 SH2 ANA LUCIA SERPA 27/05/1974 CAIRA MS 612.4 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

5 SH2 CELIO JOSE GIESTAS DAVEL 05/05/1972 CNRAC ES 582.9 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI 29/11/1974 A.P.E.D.E.F. PR 609.7 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

2 SH1 SANDRO SANTORUM 27441 ASASEPODE RS 575.6 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

3 SH1 LUIZ NELSON NUNES AZEVEDO 08/04/1973 ARPP MS 561.0 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH1 PAULO ROBERTO BIRCK 28/02/1980 ASASEPODE RS 541.5 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

5 SH1 BENEDITO SANTANA DA SILVA 15/07/1954 ARPP MS 525.8 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

6 SH1 JOAO ALMIR MORAIS 27/02/1961 ARPP MS 428.7 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH1 CARLOS HENRIQUE PROKOPIAK GARLETTI 29/11/1974 A.P.E.D.E.F. PR 1108 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

2 SH1 SANDRO SANTORUM 27441 ASASEPODE RS 1034 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

3 SH1 BENEDITO SANTANA DA SILVA 15/07/1954 ARPP MS 1010 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

4 SH1 PAULO ROBERTO BIRCK 28/02/1980 ASASEPODE RS 834 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

5 SH1 ENIO DE JESUS GARCIA ALFONSO 27/07/1975 ARPP MS 831 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

6 SH1 FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA 08/01/1979 ARPP MS 674 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SH2 ALEXANDRE AUGUSTO GALGANI 25/04/1983 ADDG SP 621,3 Al Ain / Emirados Árabes Al Ain 2022 WSPS WORLD CUP 10/11/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SG-L ANDRE LUIZ DUIZIT COLIN COLIN 19/11/1952 ARPM RJ 59 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

2 SG-U ALEXANDRO BASSO 14/07/1981 CCTP RS 55 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

3 SG-L CARMO ROBERTO MINGATTI ROBERTO 05/10/1978 CCRC SP 52 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

4 SG-L GUSTAVO MENDES PASSOS PASSOS 17/11/1976 CCRC SP 51 Rio de Janeiro / RJ 2º Meeting Paralímpico Loterias Caixa 27/08/2022

5 SH-1 PAULO ROBERTO BIRCK 28/02/1980 ASASEPODE RS 34 Rio de Janeiro / RJ Copa Brasil de Tiro Esportivo 09/04/2022

5 SG-S MARCELLO SODRÉ NUNES 07/03/1990 ADHRR RR 34 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

7 SG-S JOSE WILSON MENEZES DE OLIVEIRA 06/02/1975 CCTT LD FENIX RR 29 Rio de Janeiro / RJ Campeonato Brasileiro de Tiro Esportivo 22/10/2022

Pos. Classe Nome Nasc Clube UF Marca Local Evento Dt. Evento

1 SG-L ANDRE LUIZ DUIZIT COLIN COLIN 19/11/1952 ARPM RJ 104 Munique / Alemanha Munich 2022 WSPS WORLD CUP 17/07/2022

2 SG-L ANDRE LUIZ DUIZIT COLIN COLIN 19/11/1952 ARPM RJ 98 Al Ain / Emirados Árabes Al Ain 2022 WSPS WORLD CUP 09/11/2022

Prova: ParaTrap - 125 Pratos

PERÍODO DO RANKING NACIONAL: 01/01/2022 a 31/12/2022

RANKING OFICIAL - TIRO ESPORTIVO

Prova: ParaTrap - 75 Pratos

Prova: R9 Carabina .22 Deitado, 50m - Misto

Prova: R5 Carabina de Ar Deitado, 10m - Misto

Prova: R6 Carabina .22 Deitado, 50m - Misto

Prova: R7 Carabina .22 3x40, 50m - Masculino


